İsmâil’in, Hadîs-i erbaîn der hakk-ı fezâil-i tîr

ü kemân adlı çalışmasıdır. Eserin kendi özelliklerinin yanı sıra döneminin

hissiyatına işaret edebilecek yönlerinin de bulunması dikkat çekmektedir.

Zira müellifinin hayatı hakkında geniş bir bilgi olmasa da eserinin

takdiminden Sultan II. Mahmûd (ö. 1255/1839) [saltanatı 1808-1839]

büyük ilgi göstermiş ve oyunun gelişmesine katkıda bulunmuşlardır. Öte

yandan hayatın içindeki her olayın izini şiirler üzerinden sürmenin mümkün

olduğu bilinmektedir. Bu minvalde satranç oyununun da Arapların divanı

olan şiire etkisi olmuştur. Ebû Mansûr es-Seâlibî’nin (ö. 429/1038) et-

Temsîl ve’l-Muhâdara isimli eserinde, satranççı şairler için müstakil bir bab

açmış olması bu etkiyi daha belirgin hale getirmektedir. Literatür

incelendiğinde kadim şiirden muhdese hemen her dönemde farklı şairlerin

şiirlerinde satranç oyununun izdüşümlerini görmek mümkündür. Ahmed el-

Kîvânî (ö. 1033/1623) gibi satranç oyunu için 204 beyitlik müstakil bir şiir

inşad eden olduğu gibi İmruülkays (ö. 540 dolayları) gibi sadece tek beyitte

satranç ismini zikreden de olmuştur. Bununla birlikte olumlu yaklaşarak

satrancı ve satranççıları metheden şairler olduğu gibi olumsuz değerlendirip

etinin hazırlanmasını, avlanma vaktini ve avlanma aletlerini tasvir

etmişlerdir. I. (VII.) yüzyılın sonlarına kadar kasidelerin özellikle fahriye

bölümünde ele alınan bu tema, daha sonraları Şemerdel b. Şüreyk et-

Temîmî’nin şiirleriyle bağımsız hale gelmiştir. Öte yandan Ebû Nüvâs (ö.

198/813) ile bu şiir türü farklı bir safhaya geçiş yapmıştır. Nitekim onunla

beraber divanlarda bâbu’t-tard, bâbu’s-sayd gibi başlıklar açılarak tardiyye

şiirleri müstakil bir şekilde işlenmeye başlanmıştır. Ebû Nüvâs, uzunluğu bir

ile on iki beyit arasında değişen tardiyye şiirlerinde avlanma yolları ve

iyi bir seviyeye ulaşması, sosyal hayatın her alanında olduğu gibi eğlence ve

oyun kültürünü de etkilemiştir. Toplumu oluşturan tabakalardan özellikle

havas zümresi eğlenceye abartılı meblağlar ayırmıştır. Bazen bu, bir günde

onbinlerce dinara ulaşmıştır. Bu noktada Hârûnürreşîd (ö. 193/809)

döneminde tertip edilen meclisler özellikle dikkat çekmektedir. Emevîler

döneminde eğlence meclislerinde şarkıcılar şarkı söyler, şâirler şiir okur,

satranç ve tavla gibi oyunlar oynanırdı. Bunlar Abbâsîler’de de devam etti.

Bunun yanı sıra Abbâsîler’le beraber eğlence meclislerine tiyatro ve kılık

Halifeler kuş, maymun ve köpek ediniyordu.

Kuşlarla vakit geçirme ve kuş uçurma hobisi olan halifeler vardı. Kimi zaman

bir maymun insan gibi giydirilip kılıç kuşandırılıyor ve hatta maymuna

onlarca adam hizmetçi tayin ediliyordu. Özellikle Emîn (ö. 198/813)

döneminde koç, horoz ve köpek gibi hayvanların dövüşü ve boğa güreşi

yaygındı. Bugünkü manada bildiğimiz Hacivat-karagöz oyununa benzer

şekilde gölge oyunları ve kuklalarla oynanan oyunlar vardı ve bunun için

ahşap malzemeden özel maketler tasarlanıyordu. Meşhur komedyen, soytarı

gaming, as well as in all spheres of social life. Of the strata that make up

society, the havas group in particular has allocated extravagant sums to

entertainment. Sometimes this amounted to tens of thousands of dinars in

one day. At this point, the assemblies organized during the reign of Hārūn al-

Rashīd (d. 193/809) are especially noteworthy. During the Umayyad period,

songs were sung in entertainment assemblies, poets recited poems, and

games such as chess and backgammon were played.

Caliphs were acquiring birds, monkeys and dogs. There were caliphs who

had a hobby of spending time with birds. Sometimes a monkey was dressed

in a human robe and a sword was tied around his waist. Many people were

even assigned as servants to the monkey. Especially during the reign of Emīn

(d. 198/813), the fighting of animals such as rams, roosters and dogs and

bullfighting were common. In today's sense, there were shadow games and

puppet games similar to the Hacivat-Karagöz game that we know, and

special wooden models were designed for this. The famous comedian, jester